
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2021                                              1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XI – Nº 385 – QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2021 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
WAGNER FÁBIO QUEIROZ REGO – VICE-PREFEITO 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 

FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – 1º SECRETÁRIO 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 2ª SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO - VEREADOR 
FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA N° 107, DE 19 DE MAIO DE 2021 

 

 
Dispõe sobre a constituição do Conselho de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 

lhe confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 

 

Art. 1º – Constituir o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Professores da Educação – CACS/FUNDEB e suas 

respectivas representações, o qual está constituído da seguinte forma: 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Titular: Marcos Adelano Alves  

Suplente: João Marcos Araújo da Silva 

Titular: Maria Adriane dos Santos  

Suplente: Aline Fernandes de Souza 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Titular: Lidianny Susy de Queiroz Dias 

Suplente: Elenilda Carlos de Souza Castro 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2021                                              2 

Titular: Álisson Jarbas Leite da Silva 

Suplente: Maria de Fátima Marcelino Maciel 

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

Titular: Francisco Evani de Queiroz Maia 

Suplente: Poliana Maciel de Oliveira 

 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Titular: Nayane Cristina Oliveira Soares 

Suplente: Maria Wbirajania Marcelino Silva 

Titular: Cinthia de Fátima Granjeiro Dias 

Suplente: Ednalda Soares Pereira da Silva 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Titular: Edvânia Targino da Silva 

Suplente: Iago Mateus do Nascimento Oliveira 

Titular: Breno da Silva 

Suplente: Francisco Carlos de Oliveira Filho 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Maria de Lourdes Alves 

Suplente: Francisca Elisângela Santos Barbosa de Souza 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

Titular: Luziana Pereira de Sousa 

Suplente: Maria do Socorro Vasconcelos Fernandes 

 

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

Titular: José Justino Ferreira Neto 

Suplente: Maria Heliedina Lima Silva Nascimento 

Titular: Ana Paula Dias Bezerra 

Suplente: Maria Veranilma Oliveira Fernandes 

 

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO 

Titular: Maria Miraíre Pereira Silva 

Suplente: Francisco Espedito Diniz 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria Nº 68/2019 e 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2021                                              3 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2021 PE 

 
 
 

O Governo do Município de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro, designado pela portaria n.º 068/2021, torna público que às 09:00 do dia 
07/06/2021, fará realizar licitação na modalidade Pregão ELETRÔNICO nº 012/2021 PE, tipo Menor preço, para 
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Material de Expediente destinado às Secretarias 
Municipais e Unidades Administrativas do município de Encanto/RN, com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993, Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, LC 147 de 07 de agosto de 2014, e demais normas que 
regem a matéria. 
 
 
  O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço na Rua Afonso 
Rodrigues, nº 48, Centro, cidade de Encanto - RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 
  

Encanto/RN, 18/05/2021 
 
 

_____________________________ 
Fabiano Ferreira Alves 

Pregoeiro 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 19050001/2021 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 

O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Fundo Municipal de Saúde de Encanto, considerando tudo o 
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 19050001/2021, vem emitir a presente autorização 
de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Despesa 
referente à escleroterapia de varizes (05 sessões), em caráter de urgência, para a paciente Francisca Edna Ferreira de 
Queiroz de CPF: 392.491.584-91, residente na Rua das Bananeiras no Município de Encanto-RN, pelos valores abaixo 
descritos: 
 
1400 - PALMACIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS) (13.939.960/0001-63) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 18616 - ESCLEROTERAPIA DE VARIZES SV  5  250,00  

1.250,00 

Total (R$):  

1.250,00 

  

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 
 
 

 

Encanto/RN, 19/05/2021 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 1950002/2021 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2021                                              4 

O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Fundo Municipal de Saúde de Encanto, considerando tudo o 
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 1950002/2021, vem emitir a presente autorização 
de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Despesa 
referente a uma (01) consulta com o Neurologista, em caráter de urgência, para pessoa carente deste Município de 
Encanto/RN., pelos valores abaixo descrito: 
 
1398 - M V GURGEL MAGNO (MATRIZ E FILIAIS) (07.830.062/0001-70) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 17042 - Consulta c/ Neurologista SV  1  200,00  200,00 

Total (R$):   

200,00 

  

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 
 
 

 

Encanto/RN, 19/05/2021 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 1950003/2021 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 

O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Fundo Municipal de Saúde de Encanto, considerando tudo o 
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 1950003/2021, vem emitir a presente autorização 
de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Despesa 
referente à realização de 02 (dois) exames em caráter de urgência de Eletroneuromiografia MMSS e MMII para pessoa 
carente do município de Encanto/RN., pelos valores abaixo descritos: 
 
1433 - INCERN EIRELI (MATRIZ E FILIAIS) (31.777.553/0001-89) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 18680 - Eletroneuromiografia MMSS. SV  1  400,00  400,00 

2 18681 - Eletroneuromiografia MMII. SV  1  400,00  400,00 

Total (R$):  800,00 

  

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 
 
 

 

Encanto/RN, 19/05/2021 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 

Espaço não utilizado 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2021                                              5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Espaço não utilizado 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: pmencanto@gmail.com 

 
www.encanto.rn.gov.br 


